



CAIROCOMMUNICATION

Comunicato stampa

Cairo Communication chiude il primo semestre 2008 con risultati consolidati in crescita rispetto al semestre gennaio-giugno 2007:

- **EBITDA confermato a Euro 11,4 milioni,**
- **EBIT + 19,9 % a Euro 10 milioni,**
- **Risultato netto di pertinenza del Gruppo + 18,7 % a Euro 7,1 milioni.**

Milano, 28 agosto 2008: Il Consiglio di Amministrazione della Cairo Communication, riunitosi oggi, ha esaminato ed approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2008.

L'assemblea Straordinaria dei soci del 21 dicembre 2007 ha approvato lo spostamento della data di chiusura dell'esercizio sociale dal 30 settembre al 31 dicembre di ciascun anno. L'esercizio al 31 dicembre 2007 è stato quindi di soli tre mesi. Nel presente comunicato, e nella relazione intermedia sulla gestione, i dati economici del semestre gennaio-giugno 2008 sono confrontati con una situazione economica proforma per i sei mesi gennaio-giugno 2007. Il bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2008 presenta come dati comparativi, per il conto economico, quelli risultanti dalla relazione semestrale al 31 marzo 2007, relativi ai sei mesi ottobre 2006-marzo 2007.

Nel semestre i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 139,9 milioni (Euro 137,5 milioni nel semestre gennaio-giugno 2007), in crescita del 1,8 %. Il margine operativo lordo consolidato (EBITDA), pari a circa Euro 11,4 milioni, conferma il margine realizzato nel semestre analogo del 2007 (Euro 11,4 milioni nel gennaio-giugno 2007), il risultato operativo (EBIT), pari a circa Euro 10 milioni, ha registrato una crescita del 19,9 % rispetto al semestre analogo del 2007 (Euro 8,3 milioni nel gennaio-giugno 2007, quando la voce ammortamenti e svalutazioni includeva lo stanziamento di un fondo rischi di circa Euro 1,7 milioni per oneri non ricorrenti).

I risultati economici del semestre gennaio-giugno 2008 sono stati impattati negativamente dalla rilevazione a conto economico dei costi sostenuti per il lancio del nuovo "TV MIA" (Euro 1,3 milioni) e dai successivi costi di comunicazione di supporto per ulteriori Euro 0,7 milioni, per complessivi Euro 2 milioni.

Il risultato netto di pertinenza del Gruppo è stato pari ad Euro 7,1 milioni, in crescita del 18,7 % rispetto ad Euro 6 milioni nel semestre gennaio-giugno 2007. Le attività cessate nel semestre hanno registrato una perdita di pertinenza del Gruppo di Euro 92 mila (un risultato positivo di Euro 573 mila nel semestre analogo del 2007, riconducibile alla conclusione di accordi transattivi).

La posizione finanziaria netta consolidata al 30 giugno 2008 risulta positiva per circa Euro 63,5 milioni inclusivi di un conto corrente cointestato con Telepiù S.r.l., aperto nel 2004 e vincolato alla decisione del giudizio arbitrale pendente con Telepiù S.r.l., per circa Euro 7,4 milioni: circa Euro 56,1 milioni la posizione finanziaria al netto di tale conto (al 31 dicembre 2007 circa Euro 74,1 milioni al netto del conto cointestato). L'Assemblea degli Azionisti del 28 gennaio 2008 ha deliberato la distribuzione di un dividendo di 4 Euro per azione, per complessivi Euro 31,1 milioni con data stacco cedola l'11 febbraio 2008.

Con riferimento al settore editoriale, nel semestre gennaio-giugno 2008 i ricavi diffusionali delle testate del Gruppo, pari a Euro 35,4 milioni, si incrementano nel loro complesso di Euro 2,8 milioni,

anche grazie al lancio del settimanale “TV MIA” che ha generato ricavi diffusionali per circa Euro 2 milioni, rispetto a quelli del periodo analogo del 2007, fatto estremamente positivo in considerazione del generale andamento del mercato. I ricavi pubblicitari delle stesse testate, pari a Euro 28,3 milioni, confermano nel loro complesso i valori realizzati nel semestre gennaio -giugno 2007.

In particolare, “Settimanale DIPIU”, il secondo periodico più venduto in Italia con una diffusione media ADS di 732.330 copie nei dodici mesi maggio 2007 - aprile 2008, “DIPIU’ TV” (561.518 copie medie ADS nei dodici mesi maggio 2007 - aprile 2008) e “Diva e Donna” (226.926 copie medie ADS nei dodici mesi maggio 2007 - aprile 2008), hanno generato nel semestre ricavi complessivi a livello di Gruppo pari ad Euro 48,3 milioni (Euro 47,7 milioni nel semestre analogo dell'esercizio precedente).

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Marco Pompignoli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Gruppo Cairo Communication è uno dei leader nel settore dell’editoria di settimanali e della raccolta pubblicitaria, dove tra i primi ha sviluppato un approccio di vendita multimediale a partire dalla stampa periodica, per approdare alla TV e a Internet

Per ulteriori informazioni:

Cairo Communication

Mario Cargnelutti +39 02 74813240

m.cargnelutti@cairocommunication.it

Investor Relations

Sintesi dei principali dati economici consolidati al 30 giugno 2008

I principali **dati economici consolidati** del semestre gennaio - giugno 2008 possono essere confrontati come segue con i valori proforma del semestre analogo del 2007:

(valori in migliaia di Euro)	30/06/2008 (Semestre)	30/06/2007 (Semestre pro-forma)(*)	31/03/2007 (Semestre)
Ricavi operativi lordi	138.664	136.338	132.139
Sconti di agenzia	(14.177)	(14.209)	(13.296)
Ricavi operativi netti	124.487	122.129	118.843
Variazione delle rimanenze	(15)	184	12
Altri ricavi e proventi	1.276	1.162	1.172
Totale ricavi	125.748	123.475	120.027
Costi della produzione	(103.042)	(101.348)	(100.105)
Costo del personale	(11.290)	(10.728)	(9.601)
Margine operativo lordo	11.416	11.399	10.321
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti	(1.460)	(3.091)	(3.156)
Risultato operativo	9.956	8.308	7.165
Risultato partecipazioni	7		
Proventi finanziari netti	1.401	1.628	1.454
Risultato prima delle imposte	11.364	9.936	8.619
Imposte sul reddito	(4.135)	(4.482)	(3.983)
Quota di terzi	1	(13)	6
Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività in continuità	7.230	5.441	4.642
Risultato netto delle attività cessate	(92)	573	(428)
Quota di competenza di terzi delle perdite delle attività cessate	0	0	0
Risultato netto di pertinenza del Gruppo delle attività cessate	(92)	573	(428)
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	7.138	6.014	4.214

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

(*) Dati non soggetti a revisione contabile limitata

Sintesi dei principali dati patrimoniali consolidati al 30 giugno 2008

I principali **dati patrimoniali consolidati** al 30 giugno 2008 possono essere confrontati come segue con i valori del bilancio consolidato al 31 dicembre 2007:

(valori in migliaia di Euro)	30/06/2008	31/12/2007
Dati patrimoniali		
Immobilizzazioni materiali nette	3.373	3.302
Immobilizzazioni immateriali nette	13.626	11.593
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	5.755	5.865
Imposte anticipate	4.241	4.509
Circolante netto	(20.109)	(11.615)
Totale mezzi impiegati	6.886	13.654
Passività a lungo e fondi	5.371	5.723
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(63.479)	(81.425)
Patrimonio netto del gruppo	65.006	89.367
Patrimonio netto di terzi	(12)	(11)
Totale mezzi di terzi e mezzi propri	6.886	13.654

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 giugno 2008, confrontata con i valori di bilancio consolidato 31 dicembre 2007 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

Descrizione	30/06/2008	31/12/2007	Variazioni
Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti	55.687	60.799	(5.112)
Conto corrente cointestato con Telepiù	7.415	7.343	72
Depositi vincolati correnti	2.621	12.800	(10.179)
Depositi vincolati non correnti	4.205	6.826	(2.621)
Attività finanziarie correnti	79	79	-
Scoperti di conto corrente	(17)	(42)	25
Debiti verso banche per finanziamenti	(6.511)	(6.380)	(131)
Totale	63.479	81.425	(17.946)

Dettaglio dei ricavi consolidati al 30 giugno 2008

La composizione dei **ricavi lordi** del semestre può essere analizzata come segue, confrontata con i valori del semestre gennaio- giugno 2007:

	Semestre al 30/06/2008				TOTALI
	Editoriale	Concessionarie di Pubblicità	Trovatore	Eliminazione Infragrappo	
<i>(valori in migliaia di Euro)</i>					
(sei mesi)					
Vendita pubblicazioni	35.352	0	0	0	35.352
Pubblicità su stampa	19.878	28.761	0	(19.743)	28.896
Pubblicità televisiva	0	70.312	0	0	70.312
Cartellonistica stadi	0	2.226	0	0	2.226
Pubblicità su Internet	0	306	175	(142)	339
Abbonamenti	1.545	0	0	0	1.545
Libri e cataloghi	605	0	0	0	605
I.V.A. assolta dall'editore	(635)	0	0	0	(635)
Altri ricavi	0	276	0	(252)	24
Totale ricavi operativi lordi	56.745	101.881	175	(20.137)	138.664
Altri ricavi e proventi	951	325	0	0	1.276
Totale ricavi lordi	57.696	102.206	175	(20.137)	139.940

(valori in migliaia di Euro)

Semestre al 30/06/2007 (*)

(sei mesi)

(Migliaia di Euro)	Editoriale	Concessionarie di Pubblicità	Trovatore	Eliminazione Infragrappo	Totali
Vendita pubblicazioni	32.503	0	0	0	32.503
Pubblicità su stampa	20.009	29.313	0	(20.412)	28.910
Pubblicità televisiva	0	71.693	0	0	71.693
Cartellonistica stadi	0	1.519	0	0	1.519
Pubblicità su Internet	0	0	368	(351)	17
Abbonamenti	1.680	0	0	0	1.680
Libri e cataloghi	622	0	0	0	622
I.V.A. assolta dall'editore	(607)	0	0	0	(607)
Altri ricavi	0	0	0	0	0
Totale ricavi operativi lordi	54.207	102.525	368	(20.763)	136.337
Altri ricavi	792	350	20	0	1.162
Totale ricavi lordi	54.999	102.875	388	(20.763)	137.499

(*) Dati non soggetti a revisione contabile

Sintesi dei principali dati economici della capogruppo al 30 giugno 2008

I principali **dati economici della capogruppo** del primo semestre dell'esercizio 2008 possono essere confrontati come segue con i valori del semestre gennaio-giugno 2007 (dati proforma):

(valori in migliaia di Euro)	30/06/2008 (*) (Semestre)	30/06/2007 (*) (Semestre)	31/03/2007 (Semestre)
Ricavi operativi lordi	93.388	94.589	89.654
Sconti di agenzia	(10.132)	(10.412)	(10.051)
Altri ricavi	102	234	131
Totale ricavi	83.358	84.411	79.734
Costi della produzione	(78.766)	(79.433)	(74.496)
Costo del personale	(1.137)	(1.143)	(1.135)
Margine operativo lordo	3.455	3.835	4.103
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti	(398)	(368)	(530)
Risultato operativo	3.057	3.467	3.573
Gestione finanziaria	1.288	1.470	1.376
Proventi (oneri) da partecipazioni netti	6.320	77	0
Risultato prima delle imposte	10.665	5.014	4.949
Imposte sul reddito	(1.439)	(1.913)	(1.923)
Risultato netto delle attività in continuità	9.226	3.101	3.026
Risultato netto delle attività cessate	(92)	0	
Risultato netto	9.134	3.101	3.026

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

(*) Dati non soggetti a revisione contabile limitata

Sintesi dei principali dati patrimoniali della capogruppo al 30 giugno 2008

I principali **dati patrimoniali** al 30 giugno 2008 della Cairo Communication S.p.A. possono essere confrontati come segue con i valori di bilancio al 31 dicembre 2007:

(valori in migliaia di Euro)	30/06/2008	31/12/2007
<u>Dati patrimoniali</u>		
Immobilizzazioni materiali nette	641	670
Immobilizzazioni immateriali nette	432	479
Investimenti in immobilizzazioni finanziarie	19.918	16.900
Altre attività non correnti	3.360	7.540
Depositi vincolati non correnti	-	6.826
Circolante commerciale netto	10.726	8.344
Totale mezzi impiegati	35.077	40.759
Passività a lungo e fondi	7.242	7.112
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto	(51.272)	(67.828)
Debiti verso società controllate	4.885	4.885
Patrimonio netto	74.222	96.590
Totale mezzi di terzi e mezzi propri	35.077	40.759

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione

La **posizione finanziaria netta** della capogruppo al 30 giugno 2008, confrontata con i valori di bilancio al 31 dicembre 2007 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi:

Cairo Communication S.p.A.	30/06/2008	31/12/2007	Variazione
Disponibilità liquide	36.952	47.606	(10.654)
Conto corrente cointestato con Telepiù vincolato	7.415	7.343	72
Depositi vincolati correnti	6.826	12.800	(5.974)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	79	79	0
Totale	51.272	67.828	(16.556)
Debiti finanziari verso società controllate	(4.885)	(4.885)	0
Totale	46.387	62.943	(16.556)